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Jaki mamy
kapitalizm?

Bóg siê rodzi codziennie na o³tarzu…
Jak ka¿dego roku, przy okazji Œwi¹t Bo¿ego Narodzenia, spotykamy siê na ³amach  tego  pisma, by  wyraziæ  najgorêtsze

¿yczenia. A zatem modlê siê  i  ¿yczê:  niech  Narodzony Zbawiciel  nape³nia ka¿de serce zdolnoœci¹ mi³owania Boga i ludzi,
niech  darzy  g³êbokim pokojem  ducha, radoœci¹ i nadziej¹  na  lepsze dni dla  ka¿dej rodziny  i  naszej dzielnicy,  dla
wszystkich  parafii, dla Warszawy  i ca³ej Ojczyzny.

Dziel¹c siê symbolicznie op³atkiem, ¿yczê, aby Bo¿e Narodzenie by³o dla  ka¿dego  wielk¹  i trwa³¹ radoœci¹ z tego, ¿e
S³owo sta³o siê Cia³em – Chrystus nam siê narodzi³, by nas wyzwoliæ z grzechu i doprowadziæ do wiecznej radoœci w niebie.

Od  Chrystusowego o³tarza pozdrawiam wszystkich i przesy³am wiern¹  modlitwê przez rêce Bo¿ej Rodzicielki Maryi i œw.
Józefa. Niech Jezus Chrystus, prawdziwy Bóg i prawdziwy cz³owiek, b³ogos³awi na ca³y  nadchodz¹cy Nowy 2010 Rok Pañski.

Ks. Zbigniew Sajnóg
Dziekan Ursuski
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Dokończenie na str. 2

Panie Prezesie mieszkañcy
Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy,
a zw³aszcza byli pracownicy
¿ywo interesuj¹ siê  losem pro-
dukcji ci¹gników. To zaintereso-
wanie wynika z sentymentu do
potê¿nego zak³adu, który dawa³
pracê dla tysiêcy pracowników
o wysokich kwalifikacjach.
To dziêki zak³adom na terenie
kilku wsi powsta³o du¿e miasto,
które przyjê³o swoj¹ nazwê od
zak³adów Ursus. W wyniku wie-
lokrotnych restrukturyzacji ZPC
Ursus utworzono w 2003 roku
zak³ad produkcji ci¹gników pod
nazw¹ URSUS Sp. z o.o., która

Nowe perspektywy wytwarzania ci¹gników w Ursusie
z Panem Andrzejem S³onowskim Prezesem Zarz¹du URSUS Sp. z o.o. rozmawia Henryk Linowski.

wchodzi obecnie w sk³ad grupy
przemys³owej Bumar.
Z jakich powodów Zarz¹d UR-
SUS Sp. z o.o. zwróci³ siê do
w³adz samorz¹dowych Dzielnicy
Ursus m.st. Warszawy o wskaza-
nie nowych lokalizacji dla dzia-
³alnoœci wytwórczej URSUS-a?

Powód jest prosty − firma zmienia
formułę funkcjonowania i dąży do
obniżenia kosztów swojej działal−
ności. Przybliżę to za chwilę.
Jak  siê uk³ada wspó³praca z
w³aœcicielem spó³ki URSUS?

Współpraca z właścicielem spół−
ki, firmą Bumar, jest bardzo dobra.

Jest zachowany wyraźny podział,
Grupa Kapitałowa Bumar zajmuje
się produkcją przeznaczoną na po−
trzeby obronności, natomiast UR−
SUS produkcją stricte cywilną.
Jaki jest cel przewidywanej re-
strukturyzacji URSUS-a i w jakim
czasie zamierza siê j¹ przepro-
wadziæ?

Ogólnym celem restrukturyzacji
jest unowocześnienie firmy. Chce−
my to osiągnąć, m.in.  uruchamiając
montownię w systemie SKD. To pla−
nujemy zrobić do końca 2011 roku.
Jak Pan ocenia obecn¹ kondy-

Nowe perspektywy wytwarzania ci¹gników w Ursusie

Wypêdzenia Polaków
przez Niemców
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Nowe perspektywy wytwarzania ci¹gników w Ursusie
cjê wytwórcz¹ i finansow¹ UR-
SUS-a?

Dzisiaj kondycja naszej firmy jest
ustabilizowana i możemy śmiało
planować działania w nowym roku.
Oczywiście znajdzie to wyraz w pro−
dukcji nowej gamy ciągników.
Jakie typy ci¹gników s¹ wytwa-
rzane i jakie planuje siê wytwa-
rzaæ po restrukturyzacji?

Obecnie schodzą z linii modele
4514 i 4512, a naszą ofertę dopeł−
niają modele 3512 Agro i 3512
Agro Bis. Od nowego roku zdecy−
dowanie poszerzy się spektrum ur−
susowskich traktorów o modele:
3702, 3722, 3724, 5524, 1674, w
drugim kwartale wejdzie 6824,
a w trzecim 8024.
Jak Pan ocenia perspektywy roz-
woju spó³ki URSUS?

Jestem optymistycznie nastawio−
ny jeżeli chodzi o perspektywy roz−
woju dla URSUSA. Naszym najwięk−
szym atutem jest siła marki, istnie−

jemy na rynku od 1893 roku, co
przekłada się na pewien synonim w
myśleniu naszego społeczeństwa −

„traktor to URSUS” i zamierzamy to
wykorzystać.
Jakie przeznaczenie jest przewi-
dywane dla obecnie zajmowa-

nych powierzchni produkcyjnych
przez URSUS Sp. z o.o.?

Rozmawiając o aktualnie zajmo−
wanych powierzchniach produkcyj−
nych trzeba pamiętać, że ich fak−
tycznym właścicielem jest Grupa
Bumar i ma pewne plany z nimi
związane. Dokładnie jakie, to nale−
żałoby spytać przedstawicieli Bu−
maru. My chcemy budować nową
halę na montownię SKD i dążymy
do obniżenia kosztów utrzymania
nieruchomości.
W³adze samorz¹dowe Dzielnicy
Ursus (Zarz¹d i Rada) przychyl-
nie ustosunkowa³y siê do wnio-
sku Zarz¹du URSUS-a i wskaza-
³y do ewentualnego wykorzysta-
nia dzia³kê 84/3 przy ul. Trakto-
rzystów po³o¿on¹ u zbiegu
dwóch linii kolejowych z kierun-
ku Poznania i Katowic. Jest to
jedyna wiêksza dzia³ka bêd¹ca
w wieczystym u¿ytkowaniu przez
m.st. Warszawê na terenie Dziel-
nicy Ursus.

Fot. Ihor Maruszeczko

Dokończenie ze str. 1

 Na razie są do wyboru dwie drogi: komunizm
lub kapitalizm. Komunizm jest to taki ustrój, w
którym stosunki społeczno−gospodarcze są opar−
te na systemie kolektywizmu marksistowskiego,
w którym własność jest społeczna (państwowa),
a stosunki społeczno− gospodarcze są regulowa−
ne  wyłącznie przez państwo. W tym ustroju wła−
dza polityczna   jest dyktaturą, a  obowiązujący
światopogląd materialistyczny (ateizm). W przy−
padku kapitalizmu system społeczno− gospodar−
czy opiera się na własności prywatnej, wolności
osobistej, swobodzie zawierania umów i jest on
regulowany przez rynek. Władza polityczna  w
tym  systemie może przybierać różne formy  od
dyktatury do demokracji, a światopogląd może
być dowolny.

Dodatkową cechą kapitalizmu jest powodowa−
nie szybkich zmian we wszystkich sferach życia

w przeciwności do komunizmu, który charak−
teryzował się stagnacją. Ta cecha kapitalizmu
sprzyjała szybkiemu rozwojowi społeczno – go−
spodarczemu.

Początkowy kapitalizm wolnokonkurencyjny
został w XX wieku zastąpiony przez kapitalizm
częściowo regulowany przez państwo (interwen−
cjonizm państwowy). Dzisiejszy kapitalizm opie−
ra się na światowym rynku dóbr, usług, pracy i

Jaki mamy kapitalizm?
W XX wieku ludzkość poznała dwa dominujące systemy społeczno – gospodar−
czo− polityczne: kapitalizm i komunizm oraz różne ich mutacje. Jak dotychczas
trzeciej drogi jeszcze nie znaleziono, ale są ludzie i środowiska, które poszukują
tej trzeciej lepszej drogi.

kapitału oraz na instytucjach demokracji parla−
mentarnej.

W latach 70−tych wystąpiły w kapitalizmie nie−
korzystne zjawiska jak bezrobocie, inflacja i
wzrost zróżnicowania materialnego społeczeń−
stwa. Dla złagodzenia  tych zjawisk narodziła się
koncepcja państwa opiekuńczego, a to przyczy−
niło się do szybkiego wzrostu w budżetach państw
wydatków na potrzeby socjalne. Ażeby pokryć
te wydatki państwa podniosły podatki i zaciągnę−
ły długi, a to z kolei wpłynęło niekorzystnie na
rozwój gospodarczy. W tej sytuacji korporacje
gospodarcze w pogoni za  maksymalnym zyskiem
zaczęły wpływać na procesy regulacyjne i  nad−
zorcze państwa poprzez korupcję i kumoterstwo,
jak również podejmować ryzykowne decyzje
obracając finansami im powierzonymi poprzez
społeczeństwo.

Ten proceder w końcu doprowadził do obec−
nego kryzysu.

W Polsce kapitalizm zaczął się odradzać  już w
latach 70−tych i 80−tych, ale dopiero w latach 90
–tych nastąpił jego szybki rozwój poprzez pry−
watyzację przedsiębiorstw państwowych, inwe−
stycji kapitału zagranicznego oraz masowe po−
wstawanie małych i średnich firm prywatnych.

Polski kapitalizm podobnie jak w innych kra−

jach charakteryzuje się powiązaniem sfery gospo−
darczej z polityczną czego objawem jest kumo−
terstwo i korupcja. Przykładów jest sporo, wystar−
czy wymienić aferę  Rywina czy tzw. aferę ha−
zardową.

Dzisiejszy kapitalizm  wymaga silnego nadzo−
ru państwa. Jeżeli państwo ustanawia reguły gry
gospodarczej, to ma obowiązek nadzorować czy
te reguły są przestrzegane przez uczestników
rynku, bo w przeciwnym razie rodzi się chaos,
który prowadzi do kryzysu. Ostatnio zabrał głos
jeden z najbogatszych ludzi na świecie, znany
amerykański finansista i filantrop, propagator
społeczeństwa otwartego George Soros twierdząc,
że podstawową cechą obecnego kapitalizmu jest
jego  amoralność, ponieważ maksymalizacja zy−
sku za wszelką cenę  wyklucza wszelka sprawie−
dliwość  społeczną (Dziennik Gazeta Prawna 10−
11 listopada 2009).

Według niego powiązania polityki ze sferą go−
spodarczą demoralizują system kapitalistyczny,
powstaje dziki kapitalizm, który stanowi poważ−
ne zagrożenie  dla demokracji.

O moralność  i wartości w polityce i działalno−
ści gospodarczej nieustannie zabiegał Jan Paweł
II . Papież mówił, że  „Demokracja bez wartości
łatwo przemienia się  w jawny bądź zakamuflo−
wany totalitaryzm”. Papież głosił, że antidotum
na wszelkie zło jest solidarność ludzka, czyli od−
powiedzialność  jednego za wszystkich, a wszyst−
kich za każdego oraz każdego za każdego.

Sprawujący władzę  muszą mieć świadomość  i
odpowiedzialność  za rządzących i nie mogą nad−
używać władzy dla osobistej korzyści.

Henryk Linowski

29 grudnia 1989r. nastąpił formalny koniec PRL. Sejm przywrócił nazwę państwa polskiego Rzeczpospolita Polska. Usunięto zapisy o przewodniej
roli Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej  i sojuszu  ze Związkiem Socjalistycznych Republik Radzieckich.

Skreślono zapisy o socjalizmie i gospodarce planowej. Zagwarantowano prawo własności i dziedziczenia.
Te postanowienia miały fundamentalne znaczenie w zmianie ustroju Polski.
W tym dniu formalnie narodziła się III RP.

                                                                                                    Henryk Linowski

Jaki mamy kapitalizm?

Nowe perspektywy wytwarzania ci¹gników w Ursusie
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Na co dzień Georg Friedman szefuje założonej
przez siebie instytucji, Stratfor, która zajmuje się
badaniem stosunków międzynarodowych. Insty−
tucja ta jest ośrodkiem analitycznym zatrudnia−
jącym specjalistów z wielu dziedzin nauki. W
swojej książce autor definiuje interes narodowy
przez pryzmat geopolityki, siły militarnej, demo−
grafii oraz technologii. Możliwości państw zmie−
niają się nawzajem, głównym celem jest przetrwa−
nie. Autor pozostaje sceptyczny wobec globali−
zacji, Unia Europejska to dla niego efemeryda.
W skali wieku terroryzm jest rzeczą marginalną,
zdecydowanie ważniejszy jest problem demogra−
ficzny. To demografia zdaniem autor niektóre
państwa wyniesie inne pogrąży.

W nadchodzącym wieku, według Friedmana,
trzy kraje wyrosną na wiodące siły w stosunkach
międzynarodowych: Polska Europie, Turcja na
Bliskim wschodzie i Japonia w Azji.

Jakich autor używa argumentów? W 1900 roku
nikt nie przypuszczał, że 20 lat ludzkość będzie

NASTÊPNE STO LAT. PROGNOZA NA XXI WIEK – Georg Friedman
Pod takim tytułem napisał książkę politolog amerykański Georg Friedman. Na polskiej okładce
jest podtytuł – dość szczególny – „Mocarstwo nad Wisłą?”.

po I wojnie światowej i że upadną Austro – Wę−
gry. A jeszcze 30 lat temu mało było śmiałków,
którzy wierzyli w rychły koniec Związku Sowiec−
kiego. Dlaczego mamy sądzić, że w XXI wieku
będzie inaczej?

Polska skorzysta z dynamicznego rozwoju go−
spodarczego, załamania się państwa w Rosji, sta−
gnacji Niemiec I Francji. Dzięki bliskiej współ−
pracy z Ameryka nasz kraj stanie się liderem
technologicznym w regionie, historyczne do−
świadczenia z sąsiadami zdeterminują Polskę do
tym większego wysiłku w celu zmiany sił w tej
części świata. Upadek Rosji, da szansę także Tur−
cji., która stanie się liderem świata muzułmań−
skiego. Turcy opanują strefę Morza Czarnego i
rozciągną wpływy na Azję Środkową. W  Azji
silna gospodarczo i technologicznie Japonia bę−
dzie chciała skorzystać z rozpadu Chin i zdomi−
nować region. Stany Zjednoczone pozostaną naj−
potężniejszym krajem kontrolującym świat z dy−
stansu, koncentrując się na balansowaniu sił po−

tęg regionalnych. Dzięki rozwiniętej technologii
militarnej, głównie w kosmosie, Ameryka nie
będzie musiała wysyłać wojsk w zapomniane za−
kątki ziemi.

W XXI wieku czeka nas jednak nowa wojna
światowa, która nie ominie Polski. Tym razem
jednak zdaniem autora Ameryka nas nie opu−
ści – będzie naszym najwierniejszym sprzymie−
rzeńcem. To pośrednio w wyniku tego konflik−
tu Polska wyrośnie na nowe mocarstwo świa−
towe. Jak to wszystko się stanie, które państwa
zyskają na znaczeniu, a które stracą i wiele in−
nych ciekawych rzeczy z przyszłości, czytel−
nik może dowiedzieć się sam. Książkę Georga
Friedmana zdecydowanie warto przeczytać.
Sprawnie napisana, dzięki dobrym narzędziom
analizy i bogatej erudycji autora wydaje się
dobrze osadzona w rzeczywistych trendach
świata. Pytanie jest tylko – jedno – czy Fried−
man dobrze je interpretuje?

Przemysław Sypniewski

ZE STAREJ WARSZAWY – 220 lat temu

Czarna procesja burmistrza Dekerta.
W drugiej połowie XVIII wieku obserwujemy

znaczące odrodzenie się mieszczaństwa warszaw−
skiego, bardzo zubożałego od czasu najazdów
szwedzkich.

Powstają nowe sklepy, domy
handlowe, banki, manufaktury –
pojawiają się takie nazwiska jak
Tepper, Blank, Kabryt, Dekert.
Rośnie siła ekonomiczna miesz−
czaństwa warszawskiego, osie−
dlają się cudzoziemcy, powstają
wielkie majątki kupieckie.

Bogaci mieszczanie budują kamienice, pałace
i dwory na przedmieściach, ale ich prawa oby−
watelskie są ograniczone, nie mają dostępu do
wysokich stanowisk państwowych, do sejmu, se−
natu czy wojska.

Z kolei szlachcic nie ma prawa zajmować się
handlem, który uważany jest za zajęcie hańbiące
i może spowodować utratę tytułu szlacheckiego.

Narasta potrzeba przeprowadzenia reform spo−
łecznych, rozwija się publicystyka – działają tacy
ludzie jak sławny pijar Stanisław Konarski, księ−
ża Stanisław Staszic czy Hugo Kołłątaj.

W październiku1788 roku rozpoczynają się
obrady Sejmu 4 – letniego, zaczyna się walka o
naprawę Rzeczypospolitej, zniesienie liberum

veto, przywrócenie monarchii dziedzicznej i rów−
nouprawnienia mieszczan.

Ksiądz Hugo Kołłątaj inicjuje i inspiruje akcję
miast królewskich na terenie Rzeczypospolitej w
sprawie ustroju miast i praw dla mieszczan.

Kupiec warszawski i przedsiębiorca Jan Dekert,
burmistrz miasta Stara Warszawa, staje się rzecz−
nikiem interesów wszystkich polskich miast i or−
ganizuje zjazd delegatów w Warszawie.

Na zaproszenie burmistrza Dekerta przyjeżdża
do Warszawy 294 delegatów wolnych miast kró−
lewskich (nie biorą udziału miasta prywatne i
kościelne). W drugiej połowie listopada 1789
roku na ratuszu Starego Miasta w Warszawie (stał
wtedy na rynku) delegaci miast polskich i litew−
skich uzgodnili tekst memoriału z żądaniami do
Króla, Sejmu i Senatu.

W dniu 25 listopada 1789 roku w rocznice kró−
lewskiej koronacji, delegaci udali się na Zamek
Królewski, aby ucałować rękę królewską.

Punkt kulminacyjny zjazdu miast ma miejsce
2.12.1789 roku.

Tego dnia delegaci ubrani w czarne stroje miesz−
czańskie udali się korowodem powozów do króla
Stanisława Poniatowskiego oraz marszałków Sej−
mu i Senatu aby w uroczysty sposób przekazać im
tekst uzgodnionego memoriału. Przejazdowi

„Czarnej procesji” asystowało kilkadziesiąt tysięcy
mieszkańców Warszawy i przyjezdnych.

Treść memoriału zawierała 10 żądań, ale spraw−
dzały się one głównie do jednego wspólnego:
zrównania w prawach ze stanem szlacheckim.

Większość szlacheckich posłów na obradują−
cym Sejmie 4 – letnim była przeciwna reform ale
zapowiedziano rozpatrzenie żądań mieszczaństwa.

Sprawa miast i ich mieszkańców wróciła pod
obrady sejmu dopiero wiosną 1791 roku.

W dniu 18 kwietnia 1791 roku sejm przyjął
ustawę o miastach i zaaprobował większość
żądań mieszczaństwa, a m.in. prawo nietykalno−
ści osobistej, dostępu do stanowisk państwowych,
nabywania majątków ziemskich, uzyskiwania
tytułów szlacheckich.

W Warszawie zlikwidowano prywatne miastecz−
ka magnackie, tzw. jurydyki, a było ich około 30.

Powstała jedna wielka Warszawa i jednolitym
ustroju administracyjnym, licząca wtedy 120 ty−
sięcy mieszkańców.

Niestety zasłużony burmistrz Jan Dekert nie
dożył już tej chwili, a pierwszym prezydentem
nowej Warszawy został Jan Wyssogota Za−
krzewski szlachcic, który jako pierwszy zare−
jestrował się w księdze mieszczaństwa war−
szawskiego.

Radość mieszczaństwa warszawskiego trwało
krótko, po kilkunastu miesiącach Targowica przy
pomocy wojsk rosyjskich zlikwidowała wszyst−
kie reformy i konstytucję 3 Maja.

Zdzisław Zajączkowski
Przewodnik warszawski

Wyrok
Na wyrok Europejskiego Trybunału Praw Człowieka w Strasburgu, który wypo−
wiedział się przeciw obecności krzyża w szkole odpowiadamy słowami wiesz−
cza naszego narodu Adama Mickiewicza:

„Tylko pod tym krzy¿em, tylko pod tym znakiem
Polska bêdzie Polsk¹, a Polak Polakiem”
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Wysiedlenia na terenach wcielonych do Trze−
ciej Rzeszy

(Wielkopolska i Pomorze)
W trakcje tzw. „dzikich wysiedleń”, które mia−

ły miejsce we wrześniu i październiku 1939 z ini−
cjatywy lokalnych władz niemieckich, wypędza−
nych z domostw umieszczano w różnego rodza−
ju punktach zbornych. Mogły to być kościoły,
szkoły, hale fabryczne, więzienia, gdzie oczeki−

wano na zgromadzenie odpowiedniej liczby osób,
przeznaczonych do transportu na tereny GG lub
do innego obozu. Akcja ta w pierwszej kolejno−
ści objęła Wybrzeże i Wielkopolskę, a następnie
całe Pomorze.

Obozy takie powstały między innymi w Byd−
goszczy, Gdańsku, Gdyni, Młyniewie, Łodzi,
Nowych Skalmierzycach, Poznaniu, Piastoszynie
pow. Tuchola, Tczewie.

W wyniku tych działań, władze niemieckie
wysiedliły do końca listopada 1939 r. 35 tys. osób
(liczba ta obejmuje również osoby zbiegłe do GG
z terenów włączonych do Trzeciej Rzeszy).1

W późniejszym okresie wysiedlenia przybra−
ły formę bardziej zorganizowaną. 11 listopada
1939 r. w Poznaniu powołano Specjalny Sztab dla
Przesiedlania Polaków i Żydów (Sonderstab für
Umsiedlung der Polen und Juden), który wkrót−
ce zmienił nazwę na Urząd dla Przesiedlania Po−
laków i Żydów (Amt für Umsiedlung der Polen
und Juden), a wiosną 1940 r. na Urząd Przesie−
dleńczy (Umwanderungsstelle) i po upływie kil−
ku tygodni na Centralę Przesiedleńczą (Umwan−
dererzentralstelle, w skrócie UWZ). Siedzibą tej
instytucji był Poznań, a już po kilku tygodniach
utworzono jej oddział w Łodzi. 15 XI 1940 r. po−
dobna centrala powstała w Gdańsku, a potem, w
miarę potrzeb państwa niemieckiego, w innych
miejscach tworzono jej ekspozytury (np. w Za−
mościu). Urząd przesiedleńczy powstał również
w 1940 r w Gdańsku, obejmował on okręg
Gdańsk−Prusy Zachodnie. W 1943 r. przeniesio−
no go do Potulic. Następnie uległ likwidacji.

Pierwszy obóz, podległy ww. instytucjom, zor−
ganizowano w Łodzi na przełomie 1939/1940 r.,
był to Centralny obóz przesiedleńczy – Durch−
gangslager I der Umwandererzentralstelle Posen,

Śmiało można napisać, że rok 2009 jest rokiem pamięci. 20 lat mija od „jesieni ludów” w Europie Środkowej, dla której decydu−
jącym impulsem była Solidarność. 30 lat mija od chwili, gdy podczas pierwszej wizyty Jana Pawła II w Ojczyźnie miliony
Polaków wyraziły swoja wiarę i dążenie do wolności, 70 lat minie od wybuchu II wojny światowej. W tym roku pamięci warto
przypomnieć sobie jak było, szczególnie jeśli chodzi o stosunki polsko – niemieckie. Okazuje się bowiem, że w relacjach polsko –
niemieckich ponowne opowiadanie o kluczowych wydarzeniach historycznych może skończyć się polityczną kłótnią. Miejscem i
osobą, która ogniskuje emocje staje się Związek Wypędzonych ( BdV) i jego przewodnicząca Erika Steinbach; w tej roli repre−
zentuje ona interesy i pragnienia niektórych Niemców, którzy pod koniec II wojny światowej musieli opuścić swe domy, na
rozkaz ówczesnych władz niemieckich, uciekając przed Armią Czerwoną lub zostając przepędzonymi w wyniku rozpętanej
przez ich państwo nienawiści. Zanim do tego doszło, państwo niemieckie czasów Hitlera zaplanowało i usiłowało zorganizować
akcję, która miała zmienić stosunki narodowościowe w całej Europie Środkowo – Wschodniej.

Wypêdzenia Polaków przez Niemców
Dienststelle Litzmannstadt. Mieścił się on w bu−
dynkach po dawnej fabryce tkanin na ulicy Łąko−
wej 4. Był to największy tego rodzaju obóz na
terenie Łodzi. Spełniał rolę miejsca, gdzie reje−
strowano wysiedlonych, a następnie (w pierw−
szym okresie funkcjonowania) kierowano na te−
reny GG (Generalne Gubernatorstwo). W póź−
niejszym okresie wysiedlonych deportowano na
roboty przymusowe do III Rzeszy, a w 1943 r.
również na tereny okupowanej Francji.

Drugi obóz podlegający Centrali Przesiedleń−
czej znajdował się na ulicy Żeligowskiego 41/43.

W Łodzi działało również kilka innych obo−
zów, między innymi:
l obóz przesiedleńczy przy ul. Kopernika 53/55,
l obóz przesiedleńczy przy ul. Hutora 32,
l obóz przesiedleńczy w Konstantynowie,
l obóz dla małoletnich Polaków (Polen Jugen−

dverwahrlager der Sicherheitspolizei) przy ul.
Przemysłowej.
Ten ostatni istniał od grudnia 1941 r. aż do

wyzwolenia Łodzi. Początkowo pełnił funkcję
obozu przejściowego. Wiosną 1943 r. na mocy
zalecenia H. Himmlera, zaczęto umieszczać w
nim dzieci, których rodzice działali w ruchu opo−
ru. Filia tego obozu powstała w styczniu 1943 r.
w Dzierżążni. Ze względu na szczególnie trudne
warunki, obozy te zostały przez stronę niemiecką
zaliczone do kategorii obozy koncentracyjne i
umieszczone na listach Federalnej Ustawy o Od−
szkodowaniach, zatwierdzonych przez parlament
niemiecki (BEG, Bundesgesetzblatt Teil I Z1997A
z 24.09.1977 r. i Bundesgesetzblatt Teil I Z5702A
z 3.12.1982 r.).

Obóz w Konstantynowie istniał od stycznia
1939 r. aż do wyzwolenia. Do sierpnia 1943 r.
był obozem typowo przesiedleńczym, w którym
umieszczano całe rodziny przed przesiedleniem
do GG lub wysłaniem na roboty do III Rzeszy.

W sierpniu 1943 r. nastąpiła reorganizacja obo−
zu, Został przekształcony w obóz dla dzieci bia−
łoruskich, rosyjskich, ukraińskich, wywiezio−
nych z terenów ZSRR i uznanych przez władze
niemieckie za nadające się do germanizacji. Po−
dobnie jak obóz Łódź−Przemysłowa, został uzna−
ny przez RFN w okresie od sierpnia 1943 r. za
obóz koncentracyjny.

Centrali Przesiedleńczej w Gdańsku zostały
podporządkowane obozy w Potulicach, Toruniu
i Smukale.

Obóz w Potulicach został założony w lutym
1941 r. Do maja 1941 pełnił funkcję obozu przej−
ściowego dla wysiedlonych mieszkańców Pomo−
rza, których kierowano na tereny GG. Od wrze−
śnia 1942 r. funkcjonował – wraz z podobozami
w Toruniu i Smukale – jako centralny obóz prze−
siedleńczy i podlegał Centrali Przesiedleńczej w
Gdańsku. Obóz potulicki był początkowo dyspo−
nentem siły roboczej zarówno dla zakładów prze−
mysłowych, jak również rolnictwa z okręgu
Gdańsk−Prusy Zachodnie. Następnie na terenie
obozu utworzono filie niektórych zakładów prze−
mysłowych oraz warsztaty rzemieślnicze, a obóz

potulicki zaczął pełnić funkcję obozu pracy. Prze−
bywały w nim całe rodziny. Funkcjonował aż do
wyzwolenia w styczniu 1945 r.

Wysiedlenia z Rejencji Ciechanowskiej odby−
wały się poprzez obóz w Działdowie (w okresie
od lutego do maja 1940 r). Od maja 1940 r. obóz
w Działdowie został przekształcony w wycho−
wawczy obóz pracy (AEL), na podstawie zezwo−
lenia Głównego Urzędu Bezpieczeństwa Rzeszy.
W okresie od lutego do maja 1940 r. był to obóz
przejściowy dla Polaków, wysiedlanych z byłe−
go powiatu płockiego i ciechanowskiego, a tak−
że z Białostocczyzny. Do obozu kierowano rów−
nież mieszkańców powiatu przasnyskiego, gdzie
rozpoczęto budowę poligonu wojskowego,
uprzednio wysiedlając całe wsie. W lecie 1941 r.
oddział obozu przeznaczony dla wysiedleńców
został zlikwidowany.

Wysiedlenia na terenach Górnego
Œl¹ska

Specyficzną grupą obozów wysiedleńczych,
które były organizowane wyłącznie na terenie
prowincji Oberschlesien były Polenlagry. W obo−
zach tych panowały bardzo trudne warunki uwię−
zienia, a więźniów, również dzieci od 12 roku
życia, zmuszano do ciężkiej pracy w zakładach
przemysłowych i w rolnictwie.

Obozy Polenlager na Śląsku były przeznaczo−
ne dla rodzin polskich, które władze niemieckie
uznały za element zagrażający interesom Trze−
ciej Rzeszy. Byli to Polacy znani ze swego anty−
hitlerowskiego nastawienia, rodziny działaczy na
rzecz polskości Śląska oraz ci, którzy odmówili
podpisania niemieckiej listy narodowościowej
(Volkslisty). W obozach tych więziono bezter−
minowo całe rodziny. Obozy mieściły się prze−
ważnie w starych halach fabrycznych i pozbawio−
ne były podstawowych urządzeń sanitarnych.
Większość Polenlagrów znajdowała się przy po−

łudniowej granicy prowincji Oberschlesien.
Cztery obozy zlokalizowano na terenach, które
obecnie należą do Czech. Są to Bogumił, Frysz−
tat, Pietrowice i Beneszów.

Główne wysiedlenia na terenach Generalnego
Gubernatorstwa

Wypêdzenia Polaków przez Niemców
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Zamojszczyzna (1942–1943)

Pod koniec 1942 r. władze niemieckie przystąpiły do wielkiej akcji prze−
siedleńczej na Zamojszczyźnie. 12 IX 1942 r. ukazało się rozporządzenie
H. Himmlera, dotyczące utworzenia na tych terenach pierwszego zwartego
niemieckiego terenu osadniczego w GG. W tym celu należało usunąć miej−
scową ludność. W Zamościu utworzono ekspozyturę Centrali Przesiedleń−
czej oraz obozy w Zamościu w listopadzie 1942 r. (Zweigstelle Zamość,
UWZ Lager) i Zwierzyńcu w grudniu 1942 r. (Umsiedlungslager). Umiesz−
czano w nich ludność wysiedlaną z tych terenów. Wielu dorosłych skiero−
wano do obozów koncentracyjnych w Oświęcimiu (KL Auschwitz) i Lubli−
nie (KL Majdanek) oraz wywieziono na roboty do Rzeszy. Część miesz−
kańców niezdolnych do pracy i dzieci przesiedlono na inne tereny GG (do
miejscowości w byłych powiatach siedleckim, garwolińskim, mińskim i
łukowskim). W lecie 1943 r. akcję wstrzymano z powodu zdecydowanej
samoobrony polskiego podziemia, ucieczek ludności oraz pogarszającej
się sytuacji wojsk niemieckich na froncie wschodnim.

Wysiedlenie Warszawy
W czasie trwania Powstania Warszawskiego i po jego upadku z Warsza−

wy oraz miejscowości podwarszawskich wysiedlono niemal całą ludność
cywilną. Kierowano ją do specjalnie w tym celu utworzonych obozów.
Ogromna większość wysiedlonej ludności cywilnej została skierowana
przez Niemców do obozu przejściowego w Pruszkowie, nazywanego urzę−
dowo Durchgangslager 121 (Dulag 121). Później w październiku kierowa−
no wypędzanych do kilku mniejszych obozów w Ursusie, Piastowie, Oża−
rowie i we Włochach.

Wypędzono wówczas 550 tysięcy osób z Warszawy oraz 100 tysięcy
z miejscowości podwarszawskich. Część wywieziono do obozów koncen−
tracyjnych, część na roboty do Trzeciej Rzeszy, część uciekła, a resztę
wysiedlono na południowe tereny GG. Wysiedlenie całej ludności War−
szawy i zniszczenie miasta było wydarzeniem bez precedensu. Nic podob−
nego nie wydarzyło się w całej Europie.

Podczas II wojny światowej Niemcy wygnały kilka milionów Polaków
oddając ich gospodarstwa, mieszkania i cały majątek sprowadzanym nie−
mieckim osadnikom, gdyby udało im się zrealizować wszystko to co chcia−
no zrobić w ramach Generalnego Planu Wschodniego, dziś na terytorium
Polski niebyło by Polaków, inteligencja została by wymordowana a reszta
przesiedlona na Syberię.

W ostatnich dniach Instytut Pamięci Narodowej i Ministerstwo Kultury
i Dziedzictwa Narodowego nagłośnili projekt realizowany od kilku lat,
jego tematem jest próba rzetelnych badań nad stratami jakie poniósł na−
ród polski pod okupacją niemiecka. Więcej na ten temat na stronie
www.straty.pl

Pamiętając o tym chciałbym na koniec przytoczyć słowa z listu Włady−
sława Bartoszewskiego skierowane do Norberta Lamberta Przewodniczą−
cego Bundestagu „Tylko myślenie i postępowanie zgodnie z uniwersalny−
mi wartościami daje szanse na budowanie prawdziwie partnerskich relacji
między Polakami i Niemcami w zjednoczonej i solidarnej Europie.”

Przemysław Sypniewski
1 Czesław Łuczak, Polska i Polacy w drugiej wojnie światowej, Poznań 1993, s.144.

Jak zabezpieczyæ siê przed gryp¹.
Grypa to zespół objawów klinicznych związanych z ostrym zakażeniem

układu oddechowego wywołanych przez wirus grypy.
Grypa sezonowa – zachorowania występujące corocznie w okresie epi−

demicznym, spowodowane przez typowe wirusy grypy A i B występujące
u ludzi.

Grypa pandemiczna – występuje co kilkanaście lat w postaci światowych
epidemii zwanych pandemią.

Wywołują ją nieznane do tej pory u ludzi podtypy wirusa. Obecnie obser−
wowana grypa wywołana jest wirusem A/H1/N1 zwane grypą nową lub świńską.

Do zakażenia grypą dochodzi przez bezpośredni kontakt z osobą chorą
podczas kichania, kaszlu lub przez styczność z zakażonymi przedmiotami.
Wirus nie przenosi się przez pożywienie i wodę.

Okres wylęgania choroby trwa 1 – 7 dni. Okres zakaźności – 1 dzień
przed  i 3 – 5 dni po wystąpieniu objawów a u małych dzieci kilka dni przed
i do 10 dni po wystąpieniu objawów.

Grypa objawia się nagle wysoką gorączką, dreszczami, bólami stawów i
mięśni, bólem głowy, osłabieniem, uczuciem rozbicia. Pojawia się ból gar−
dła, katar, kaszel. Mogą pojawić się nudności, wymioty, bóle brzucha, bie−
gunka. Choroba zwykle ustępuje po 5 – 7 dniach, ale kaszel i złe samopo−
czucie mogą utrzymywać się dłużej. Zdecydowana większość ludzi choru−
je lekko lub średnio ciężko.

Grypa wywołana przez wirusa A/H1/N1 głębiej penetruje do układu odde−
chowego mogąc powodować zapalenie płuc z niewydolnością oddechową
objawiającą się dusznościami, bólami w klatce piersiowej. Mogą zdarzyć się
powikłania ze strony serca, nerek, centralnego układu nerwowego. Najczę−
ściej zapadają na grypę dzieci do 5 roku życia i ludzie starsi po 65 roku. Do
grupy ryzyka zalicza się również kobiety w ciąży, ludzi otyłych, cierpiących
na przewlekłe choroby płuc, serca, nerek oraz osoby ze zmniejszoną odporno−
ścią. W przypadkach wywołanych wirusem A/H1/N1 najwięcej zachorowań
przypada wśród dzieci i młodych dorosłych do 30 roku życia.

Najskuteczniejszą metodą zapobiegania grypie są szczepienia ochron−
ne. W okresie epidemii i pandemii obowiązkiem każdego człowieka jest
przestrzeganie higieny osobistej. Częste mycie rąk wodą z mydłem, do−
kładne wietrzenie pomieszczeń. Przy kaszlu, katarze używanie jednorazo−
wych chusteczek. Przy bezpośrednim kontakcie z chorym należy nosić
maseczkę na twarzy i często ją zmieniać.

W leczeniu bardzo ważne jest leżenie w łóżku, picie dużych ilości cie−
płych płynów, odizolowanie chorego. W leczeniu stosujemy leki przeciw−
gorączkowe, przeciwbólowe, przeciwkaszlowe. O sposobie leczenia gry−
py decyduje lekarz. Ciężkie przypadki wymagają leczenia szpitalnego.

Teresa Bogucka – Szczęsnowicz
Joanna Jerzyńska

IX Mikołajkowe zawody
w akrobatyce sportowej

Ursusowskiego Towarzystwa Sportowego „Akro−Bad”.
W dniu 5.12.2009 r. w hali G 131 odbyły się  coroczne zawody Mikołaj−

kowe sekcji akrobatyki sportowej naszego klubu. W zawodach wzięło
udział ok. 250 dzieci członków naszego stowarzyszenia. Zawodnicy de−
monstrowali swoje umiejętności zaczynając od grup początkowych  w wieku
5−6 lat do zawodników na poziomie mistrzowskim w wieku do 18 lat. Za−
wody zgromadziły koło 300 widzów w tym władze samorządowe naszej

dzielnicy. Impreza miała nie tylko charakter sportowy lecz również rodzin−
no−wychowawczy. Wszyscy uczestnicy otrzymali paczki  od „Mikołaja” i
okolicznościowe medale.

Były to zawody podsumowujące bardzo udany sportowo rok naszego
klubu. Dla przypomnienia nasi zawodnicy zdobyli medale Mistrzostwach
Polski Seniorów, Mistrzostwach Polski Juniorów i Międzywojewódzkich
Mistrzostwach Młodzików,  także w Warszawskiej Olimpiadzie Młodzie−
ży.  W ramach współzawodnictwa sportowego dzieci i młodzieży Minister−
stwa Sportu  zdobyliśmy 52,5 pkt.  Sukcesy sportowe i rozwój organizacyj−
ny klubu pozwalają optymistycznie patrzeć na 2010 rok. Przypominamy
wszystkim sympatykom, że jesteśmy Organizacją Pożytku Publicznego
uprawniającą nas do otrzymywania 1 % podatku od osób fizycznych.

Kazimierz Sternik

„DELFINKI”  PRZEDSZKOLE ARTYSTYCZNE”
Na pływalni „ALBATROS” ul. Orląt Lwowskich oś. Niedźwiadek bogata

oferta zajęć dodatkowych: językowych, artystycznych, sportowych.
Nauka pływania 4 razy  w tygodniu.
Zapraszamy dzieci 2− 6 lat atrakcyjna cena!
Zapisy tel. 22−423−24−15,  606−313−997
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RONDO KOŒCIUSZKI – CIERLICKA
I INNE INWESTYCJE ROKU 2009

Jest grudzień roku 2009 zatem czas na podsumowanie realizacji inwe−
stycji w Dzielnicy Ursus.

Wydaje się, że jednym z ważniejszych zadań nie tylko drogowych, w tym
roku jest wykonanie modernizacji skrzyżowania Cierlicka−Kościuszki. Bu−
dowa tego ronda zrealizowana została w rekordowym tempie (w 2 miesiące),
prawie trzy tygodnie przed terminem. Było to możliwe, ponieważ została
podjęta decyzja o zamknięciu przejazdu ul. Cierlicką pod tunelem. Sprzy−
mierzeńcem tych prac była także pogoda. Te dwa uwarunkowania były jed−
nak tylko dodatkowymi czynnikami dla dobrze zorganizowanej pracy przez
kierownictwo  i pracowników firmy POL−DRÓG z Oleśnicy, która wygrała
przetarg. Należy podkreślić, że nadzór pracowników wydziału infrastruktu−
ry był szczególny. W dniu 30 listopada po dokonaniu odbioru technicznego
pojechały pierwsze samochody ulicą Cierlicką pod tunelem.

 Innymi inwestycjami drogowymi zrealizowanymi w tym roku są:
ul. Wiosny Ludów od dworca PKP do ul. Opieńskiego, skrzyżowanie Za−
czarowanej Dorożki – Królów Polskich – Magnacka, ul. Achera od Ko−
ściuszki do Rakietników. Wykonane także zostały nakładki asfaltowe na
ul. Dzieci Warszawy (od Kościuszki do Wiosny Ludów) i na ul. Jagiełły
przy skrzyżowaniu z ul. Wojciechowskiego.

 Deweloperzy na mocy podpisanych umów wykonali na własny koszt:
ul. Hasa od Skoroszewskiej do Składkowskiego, jeden z etapów ul. Skoro−
szewskiej, przedłużenie ul. przy Forcie, modernizację terenu przy ul. Woj−
ciechowskiego 35 z 56 miejscami postojowymi, chodnikami, uliczką łączącą
ul. Wojciechowskiego i Zagłoby.

Wykonano także modernizację pasów drogowych w wyniku czego po−
wstało w Ursusie około 250 miejsc postojowych. Zostały wykonane pro−

jekty ul. Prystora (Skoroszewska−Prystora), ul. Skoroszewskiej i ul. Starodęby,
w trakcie realizacji jest projekt ul. Bony (ulica zarządzana przez ZDM).

Do 20−go grudnia będzie zmodernizowany odcinek ul. Tomcia Palucha przy
przedszkolu nr 200. Bardzo ważną inwestycją, oddaną do użytkowania w dniu
9−go listopada jest budynek komunalny przy ul. Szancera 7 (48 mieszkań) wraz
z trzyoddziałowym przedszkolem w parterze. W pierwszej połowie roku od−
dany został budynek w Parku Achera. We wrześniu zakończono budowę tere−
nu rekreacyjnego przy ul. Zaczarowanej Dorożki (nad kanałem Konotopa).

W trakcie realizacji są takie zadania jak : rozbudowa o 4 oddziały przed−
szkola nr 194 przy ul. Walerego Sławka (termin zakończenia to 30 kwiecień
2010 roku), rozbudowa Szkoły Podstawowej nr 11 przy ul. Keniga o 6 sal lek−
cyjnych (termin zakończenia 20 grudzień b.r.), budowa miasteczka ruchu dro−
gowego na terenie Szkoły Podstawowej nr 14 ( termin zakończenia to 20 gru−
dzień), budowa muszli koncertowej w Parku Czechowickim (termin realizacji
30 kwiecień 2010 r.)

 W tym miesiącu będą także ukończone prace przy: modernizacji zbiornika
wodnego w Parku Czechowickim –pierwszy i drugi etap, modernizacji placu
zabaw i podwórka przy budynku 1−go Maja 8 a także budowa windy przy
budynku szkolnym Dzieci Warszawy 42 oraz przebudowa sieci cieplnej zasi−
lającej budynek szkolny i budynek dawnego internatu przy ul. Dzieci Warsza−
wy 42. Wykonany zostanie chodnik na ul. Skoroszewskiej (wzdłuż ogrodze−
nia z Oriflame).

 Ponadto zostaną zainstalowane systemy monitorowania ujęć wody oligo−
ceńskiej przy ul. Aleja Bzów i ul. Czerwona Droga a także na placu zabaw przy
ul. Dzieci Warszawy 42. Zostanie zmodernizowane oświetlenie przy budynku
Urzędu Dzielnicy.

Wiesław Krzemień

Wizyta Prezydenta Warszawy w Dzielnicy Ursus
Pani Hanna Gronkiewicz−Waltz Prezydent Warszawy w dniu 04.12.2099

r. przybyła do Ursusa z wizytą roboczą. W obecności członków Zarządu
Dzielnicy Ursus, Przewodniczącego Rady i radnych odwiedziła oddany do
użytku z dniem 9 listopada b.r. zamiejscowy oddział Przedszkola 137.

Oddział ten zajmuje parter w nowowybudowanym budynku komunal−

nym przy ul. Szancera 7. W budynku tym przygotowano 48 mieszkań, któ−
re będą sukcesywnie przydzielane potrzebującym rodzinom Ursusa.

Pani Prezydent wyraziła zadowolenie z takiego nowatorskiego rozwią−
zania. Podkreśliła, że to dobry pomysł zaplanowania i wybudowania bu−
dynku komunalnego, w którym znajduje się przedszkole.

Drugim obiektem, który był przedmiotem odwiedzin przez Panią Prezy−
dent podczas tej wizyty jest Przedszkole 194 przy Walerego Sławka. Bu−
dynek przedszkola jest w trakcie rozbudowy. Powstaną w nim już w 2010
roku dodatkowe cztery oddziały dla 100 dzieci. Ponadto została wykonana
termomodernizacja części istniejącej tego obiektu oświatowego.

Wiesław Krzemień

Bêdzie budowana ulica Zielonej Gêsi
W dniu 30 listopada Urząd dzielnicy Ursus m.st. Warszawy zawarł umo−

wę z firmą, która wygrała przetarg na budowę ulicy Zielonej Gęsi. Zgodnie
z podpisaną umową firma zobowiązała się wykonać to zadanie w terminie
czterech miesięcy.

Umowa przewiduje, że w przypadku złych warunków pogodowych roboty
mogą być wstrzymane i o ten okres czasu może być przedłużona budowa ulicy.

Henryk Linowski

Nagroda IKAR 2009 dla Biblioteki Publicznej w Ursusie
Profesor Janusz Tazbir przewodniczący Jury Nagrody IKAR 2009 wrę−

czył  7 października  Piotrowi Jankowskiemu   − Dyrektorowi Biblioteki
Publicznej w Ursusie dyplom wyróżnienia honorowego Nagrody Ikar 2009
„za różnorodność działań kierowanych do czytelników w różnym wieku,
podejmowanie inicjatyw o zasięgu międzynarodowym bez szkody dla
działalności na rzecz społeczności lokalnej oraz wysoki stopień zaanga−
żowania w realizację projektów unijnych”. Panu Dyrektorowi i jego Pra−
cownikom gratulujemy znakomitego wyróżnienia . Jednocześnie zachęca−
my państwa do zapoznania się z  ofertą   tej placówki . Ja szczególnie pole−
cam spotkania z udziałem Zofii i Andrzeja Kunertów.

Wanda Kopcińska

„Anna ju¿ tu nie mieszka”
6 listopada w  Ośrodku Kultury „Arsus” odbył się kolejny program z cyklu

„Niepokonani” poświęcony  Annie Jantar. Program poprowadziła  pomysło−
dawczyni p. Bożena Kupis−Kucharska,  a muzycznie opracowała p. Anna Ka−

Radosnych i spokojnych Œwi¹t Bo¿ego
Narodzenia oraz du¿o zdrowia
i pomyœlnoœci w Nowym Roku
¿yczy Mieszkañcom Ursusa
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Przewodniczący H. Linowski podkreślił, że praca socjalna wymaga wiedzy,
umiejętności, zrozumienia dla ludzkich słabości oraz przekonania, że czło−
wiek w obliczu problemów, a często i cierpienia nie może pozostać sam.

 Wanda Kopcińska

LVI Liceum Ogólnokszta³c¹ce  im. Leona Kruczkowskiego w  Ursusie
Nasze liceum kształci młodzież w następujących oddziałach: 2 oddziały

sportowe (dyscypliny− piłka nożna i akrobatyka) o rozszerzonym progra−
mie nauczania – biologia i język angielski oraz 9 oddziałów o rozszerzo−
nym programie nauczania: matematyka i fizyka, biologia i chemia, historia
i wiedza o społeczeństwie, matematyka i geografia, matematyka i techno−
logia informacyjna. W sumie do 11 oddziałów uczęszcza 291 uczniów. W
czterech klasach pierwszych uczy się 114 uczniów – średnia ilość uczniów
w klasie 28,5. W trzech klasach drugich 82 uczniów – średnia ilość w kla−
sie 27,5, a w czterech  klasach trzecich 95 uczniów – średnia ilość 23,7. W
liceum jest 28 etatów nauczycielskich  wynikających z arkusza organiza−
cyjnego, w tym są 3 etaty nauczycieli będących na urlopie   wychowaw−
czym. W związku z powyższym rzeczywista ilość etatów nauczycielskich
w liceum wynosi 25. W roku szkolnym 2008/2009 do egzaminu maturalne−
go przystąpiło po raz pierwszy 99 abiturientów i w sesji majowej 85,6%
absolwentów uzyskało świadectwo maturalne, 14 absolwentów zdawało w
sierpniu egzamin poprawkowy i 13 z nich zdało. Zdawalność naszego li−
ceum wynosi około 99%. Do mocnych stron szkoły należy bardzo dobre
przygotowanie uczniów do zdawania egzaminu pisemnego z języka pol−
skiego na poziomie podstawowym,  egzaminu pisemnego z języka angiel−
skiego oraz geografii, wiedzy o społeczeństwie i historii. Do słabych stron
szkoły należy zaliczyć przygotowanie do egzaminu z matematyki i fizyki.
Tak szczegółowa  analiza zdawalności egzaminów pozwoli zapewne wy−
pracować programy naprawcze  mające na celu poprawienie zaistniałej
sytuacji. Na koniec serdecznie dziękuję p. Dyrektorowi Zdzisławowi Woź−
nemu za przygotowanie szczegółowych danych dotyczących pracy nasze−
go liceum, bo w materiałach uzyskanych  do artykułu o szkołach  w nume−
rze październikowym wystąpiły nieścisłości. Młodzieży  „Kruczka” życzy−
my jeszcze lepszych osiągnięć w nauce a Gronu Pedagogicznemu i Dyrek−
cji Liceum życzymy pomyślności w życiu osobistym i zawodowym.

Wanda Kopcińska

Porozumienie o wspó³pracy Stowarzyszenia Obywatelskiego
w Ursusie ze Œwiatowym Zwi¹zkiem Armii Krajowej

Po wcześniejszych rozmowach dr Henryka Linowskiego i Prezesa S.O.
w Ursusie Henryka Grzegrzółki z Prezesem Światowego Związku Armii

Krajowej rejonu Pruszków – Ursus  p. Janem Cierlińskim oraz podjętym
stanowiskiem przez Zarząd S.O. i aprobacie w dn. 15.10.2009 r. wszystkich
członków Stowarzyszenia Obywatelskiego w Ursusie, w dn. 26.11.2009 r.
zawarto porozumienie o wzajemnej współpracy.

Na spotkanie w dn. 26.11.2009 r. przybył Zarząd i członkowie Stowarzy−
szenia Obywatelskiego w Ursusie którzy zadeklarowali przynależność do
Światowego Związku Armii Krajowej.

Zarząd S.O. wydelegował Wiceprezesa p. Bogusława Łopuszyńskiego na
Przewodniczącego grupy członków S.O., którzy wstąpili do Światowego
Związku Armii Krajowej w charakterze członków wspierających.

Na spotkaniu, które prowadził dr Henryk Linowski Prezes Światowego
Związku Armii Krajowej p. Jan Cierliński i skarbnik p. Maciej Kołodziej−
czyk przedstawili zebranym działalności SZAK oraz nakreślili zadania i obo−
wiązki członków wspierających, w szczególności uczestnictwa i pielęgno−
wania szczytnych kart bohaterstwa, patriotyzmu i historii Naszego Narodu.

Pan Jan Cierliński wyraził zadowolenie z inicjatywy Stowarzyszenia Oby−
watelskiego w Ursusie i przystąpienia tak wielu członków wspierających,
szczególnie z młodzieży Stowarzyszenia Obywatelskiego w Ursusie.

łużna. Wykonawcy to: Anna Kałużna, Katarzyna Dziąg, Katarzyna Przybysz,
Kinga Florczyk, Ewa Białacka, Anna Kancelarczyk, Justyna Ziółkowska, Pau−
lina Pieniak, Joanna Rudnicka, Marzena Poświata, Bożena Kupis−Kucharska.
Organizatorów  zaskoczyło zainteresowanie widzów, na sali zabrakło miejsc.
Pięknie śpiewająca młodzież bisowała na życzenie publiczności.

Wanda Kopcińska

„Weso³a Chata” z Domu Kultury „Miœ”
„Cokolwiek zamierzasz zrobiæ, o czymkolwiek marzysz- zacznij dzia-

³aæ. Œmia³oœæ zawiera w sobie geniusz, si³ê i magiê…”
 Johann Wolfgang von Goethe

Powyższy cytat znalazł się na Dyplomie Uznania dla Kabaretu „Wesoła
Chata” pod kierunkiem p. Zofii Staśkiewicz, który  wziął udział w XII Regio−
nalnym Przeglądzie Działalności Artystycznej Seniorów organizowanym
przez Miejski Ośrodek Kultury w Pruszkowie. To oczywiście tylko fragment
działalności klubu „Wesoła Chata”, który w przyszłym roku będzie obcho−
dził piętnastolecie. Zachęcam Państwa do odwiedzenia  jego gościnnych pro−
gów i wzięcia udziału  w proponowanych formach spotkań. Przed nami  dłu−
gie jesienne i zimowe wieczory ,warto je spędzić wspólnie z innymi.

Wanda Kopcińska

„RODZINA JEDNOŒCI¥” po raz XIII
„Rodzina jest w ¿yciu oparciem, czymœ co chroni, daje si³ê”

Zofia Loren
22 listopada w „Arsusie” odbył się  XIII Koncert „Rodzina Jednością” . Kon−

cert na stale zagościł w kalendarzu imprez  Domu Kultury „Miś” i Ośrodka
Kultury „Arsus”. Patronat nad koncertem objęli: Jego Ekscelencja Ksiądz
Biskup Józef Zawitkowski – Sufragan diecezji łowickiej, Henryk Linowski
– Przewodniczący Rady Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy oraz Bogdan Ole−
siński – Burmistrz Dzielnicy Ursus m. st. Warszawy.   W koncercie wystąpiła
Orkiestra Kameralna „Viktoria” z parafii Matki Boskiej Zwycięskiej w War−
szawie Rembertowie pod dyrekcją płk rez. Juliana Kwiatkowskiego  wraz z
solistami: Julia Karlowa – sopran, Tomasz Kumięga – tenor, Robert Dymowski
– bas/ baryton oraz Kamila Adamowicz – wokalistka. Koncert poprowadził
Andrzej Krusiewicz lektor PR w Warszawie.  Program koncertu składał się z
trzech części: „Rodzina Jednością”,  „Rodziny − w hołdzie Ojcu Świętemu

Janowi Pawłowi II” i „Jedność w rodzinie – Jedność w Ojczyźnie”, a prowa−
dzący przytoczył ważne wypowiedzi wielu znamienitych Polaków, wśród nich
najwięcej Ojca Świętego  Jana Pawła II .  Wielkie owacje wywołało wystąpie−
nie  Jego Ekscelencji Księdza Biskupa Zawitkowskiego, gdyż  data koncertu
zbiegła się z urodzinami  Gościa. Było więc sto lat w wykonaniu orkiestry,
solistów i bardzo licznie zgromadzonej publiczności. Wśród wielu szacow−
nych gości byli również ks. Prałat Edward Żmijewski prezes orkiestry i pro−
boszcz parafii Matki Bożej Zwycięskiej w Rembertowie oraz kustosz Sanktu−
arium Matki  Bożej Fatimskiej  Ks. Prałat Roch Walczak. Organizatorom dzię−
kujemy za wspaniały koncert i już czekamy na kolejną edycję.

Wanda Kopcińska

Dzieñ Pracownika Socjalnego
W dniu 20.XI.2009 roku w „Acherówce” odbyło się uroczyste spotkanie

Pani Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej Marzeny Szaniawskiej oraz pod−
ległych jej pracowników z  Burmistrzem Dzielnicy Ursus p. Bogdanem Ole−
sińskim, Zastępcami Burmistrza p. Wiesławem Krzemieniem i p. Dariuszem
Wosztylem oraz przewodniczącym Rady Dzielnicy Henrykiem  Linowskim,
wiceprzewodniczącą Wanda Kopcinską  i Naczelnikiem Wydziału Zdrowia i
Spraw Społecznych p. Izabelą Migdal. Były podziękowania za trudną, odpo−
wiedzialną wymagającą ofiarności, zaangażowania i profesjonalizmu pracę.

NOWOROCZNA GALA W „ARSUSIE”
Ośrodek Kultury „Arsus” zaprasza 10 stycznia 2010r. o godz. 18.00 (nie−

dziela) na Noworoczną Galę Trzech Tenorów z Salonową Orkiestrą Johan−
na Straussa w strojach z epoki, znaną i podziwianą podczas ubiegłoroczne−
go koncertu. Gościnnie wystąpią znakomici tenorzy: Adam Zdunikowski,
Paweł Skałuba i Krzysztof Marciniak. W programie usłyszymy m.in. wią−
zanki neapolitańskie, latynoamerykańskie, kiepurowskie, partie solistów i
utwory orkiestrowe. W przerwie widzowie zostaną zaproszeni na lampkę
szampana. Salonowa Orkiestra pod dyrekcją  Wojciecha Semerau−Siemia−
nowskiego wystąpi na życzenie ursuskiej publiczności. Liczba gości ogra−
niczona do 500 miejsc. Zapraszamy serdecznie do karnawału w wiedeń−
skim nastroju. To będzie wyjątkowy hit.

Bogusław  Łopuszyński

Prezes
Stowarzyszenia Obywatelskiego

w Ursusie
Henryk Grzegrzółka

Prezes
Światowego Związku Armii Krajowej

rejonu Pruszków − Ursus
Jan Cierliński
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XVII KONKURS „OŒMIU WSPANIA£YCH”
Spotkanie Stołecznego Komitetu Organizacyjnego w Urzędzie Wojewódz−

kim w Warszawie zainaugurowało XVII Edycję Samorządowego Konkur−
su Nastolatków „OSMIU WSPANIAŁYCH”. Być wspaniałym i pomagać
innym to naczelne przesłanie dla młodych mieszkańców stolicy. Celem
Konkursu jest promowanie pozytywnych postaw, działań i zachowań dzie−
ci i młodzieży oraz upowszechnianie młodzieżowego wolontariatu, który
realizuje program wychowawczy Joanny Fabisiak ( wykładowcy, pedago−
ga, posłanki RP ), „Wychowanie poprzez pracę i pomoc słabszym”. To kon−
kurs dla nastolatków, którzy działają bezinteresownie na rzecz swojej szko−
ły, podwórka czy miasta. Ważne, by swoimi działaniami zachęcali do ak−
tywności innych. Stali się autorytetami dla swoich rówieśników i liderami
w pracy wolontarystycznej.

W konkursie może wziąć udział młodzież w wieku 10 – 13 lat ( kategoria
„Ósemeczki” ) oraz w wieku 14 – 19 lat ( kategoria „Ósemki” ). Eliminacje
organizowane są na etapie dzielnicowym i warszawskim. Laureaci z miast
biorą udział w etapie ogólnopolskim.

Dzielnica Ursus może poszczycić się wieloma wspaniałymi laureatami,
którzy nie zaprzestali działalności społecznej na rzecz dobra innych w na−
stępnych latach.

Od początku Konkursowi patronują: Prymas Polski Kardynał Józef
Glemp, Hanna Gronkiewicz−Waltz i znana aktorka Alina Janowska.

Zapraszamy do udziału w eliminacjach młodzież z Dzielnicy Ursus. Re−
gulamin i karty uczestnictwa można otrzymać w Wydziale Oświaty i Wy−
chowania dla Dzielnicy Ursus ( Joanna Hermanowska, tel. 22 478 60 42 ) i
w Ośrodku Kultury „Arsus” ( 22 478 34 54 ). Szczegóły organizacyjne wraz
z dokumentacja są dostępne na stronie organizatora – Fundacji „Świat na
Tak”, tel. 22 629 35 75 www.swiatnatak.pl

Termin zgłaszania uczestnictwa do 22.02.2010r.
Zapraszamy. Bądźcie wspaniali.

Bogusław Łopuszyński
Przewodniczący stołecznego jury

30 LECIE KLUBU SENIORA „URSUS”
Podczas tegorocznych, październikowych Dzielnicowych Dni Seniora

najbardziej zasłużony i utytułowany Klub Seniora „Ursus” uroczyście ob−
chodził 30. lecie istnienia.

Od niemal dwudziestu lat Klub prowadzi z wielkimi sukcesami kierownik
Alicja Trzeciecka. Członkowie i zespoły artystyczne Klubu zdobywali naj−
wyższe miejsca w przeglądach warszawskich i wojewódzkich. Dwukrotnie w
latach 1996 i 1997 Klub zdobył prestiżowe ogólnopolskie wyróżnienie Laur
Seniora, wyłoniony przez jury spośród trzech tysięcy klubów z całej Polski.
Klub zasłynął organizacją imprez plenerowych, spektaklami teatralnymi, kon−
kursami, wystawami i warsztatami artystyczno−wypoczynkowymi w Kamień−
czyku n/Bugiem. Obecnie Klub działa w budynku przy ul. K. Sosnkowskiego
16 (Dom Kultury „Kolorowa”) będąc placówka filialną Ośrodka Kultury „Ar−
sus”. Organizuje spotkania z ciekawymi ludźmi ( ostatnio Stanisław Tym ),
koncerty, konkursy, wystawy, zabawy taneczne, wycieczki turystyczno− kra−
joznawcze i grzybobrania. Prowadzi sekcje zainteresowań i zespoły artystycz−
ne, z którymi współpracuje od początku muzyk Ryszard Dybicz.

Z okazji 30. lecia odbył się specjalny koncert z udziałem władz dzielni−
cy, przyjaciół i zaproszonych gości, podczas którego najbardziej zasłużo−
nych klubowiczów uhonorowano dyplomami i nagrodami rzeczowymi. Było
wiele radości, wzruszenia, kwiatów i życzeń przy wielkim torcie, szampa−
nie i toastach. Klubowi Seniora „Ursus” życzymy dalszych udanych lat
pracy i sukcesów w działalności artystycznej.

Bogusław Łopuszyński

PROGRAM WYBRANYCH IMPREZ OŒRODKA
KULTURY „ARSUS” NA I KWARTA£ 2010R.
l  Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Występ zespołów ar−

tystycznych: Orkiestry Dętej Ziemi Mazowieckiej, zespołu tanecznego
„Hand too Hand”, zespołu „Prymka”, zespołu baletowego „Arsus”, zespo−
łu kabaretowego „Zżyna”, „Rasta Pałki” (reggae ) i innych (08.01, godz.
18.00) l  Noworoczna Gala Trzech Tenorów z Salonową Orkiestrą Johan−
na Straussa (10.01, godz. 18.00) l Koncert Jubileuszowy – 15−lecie Kaba−
retu „Zżyna” (15.01, godz. 19.00) l Teatr na Styku (21.01, godz. 19.00) l
Kabareton – Wieczór kabaretowy – „Słoiczek po cukrze”, „Smile”, „Kaba−
ret Młodych Panów” (22.01, godz. 19.00) l Bajka dla dzieci pt. „Zaczaro−
wane saneczki” (24.01, godz. 12.30) l Salonik Sztuk „Arsus” (29.01, godz.
19.00) l Dziecięcy Narodowy Cyrk Ukrainy (31.01, godz. 12.30) l Kon−
cert zespołów rockowych (12.02, godz. 19.30) l Rok Chopina – spektakl
muzyczny „Fryderyk Chopin – Homo Artifex”: Dariusz Jakubowski, Kry−
styna Thomas, Piotr Szafraniec (19.02, godz. 19.00) l Bajka dla dzieci pt.
„Małpka Tiki z krainy Afryki” (21.02, godz. 12.30) l Teatr na Styku (25.02,
godz. 19.00) l Salonik Sztuk „Arsus” (26.02, godz. 19.00) l Niepokonani –
„Z nim będziesz szczęśliwa”. Program poświęcony Edwardowi Stachurze
(05.03, godz. 19.00) l  Koncert „Bez dwóch zdań – panowie dla pań” –
Ryszard Morka (bas), Wiesław Bednarek (baryton), Anna Jeremus (sopran),
Maria Silva (akompaniament) – 08.03, godz. 19.00 l Teatr na Styku (12.03,
godz. 19.00) l Koncert muzyki gospel w wykonaniu Chóru Sound’n Grace
(19.03, godz. 20.00) l Bajka dla dzieci pt. „O królu Apsiku” (21.03, godz.
12.30) l Salonik Sztuk „Arsus” (26.03, godz. 19.00). Informacje i rezer−
wacje biletów tel. 22 478 34 54, 22 478 36 26
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„Z¯YNA” ma 15 lat
Grupa teatralno−kabaretowa „Zzyna” powstała w 1994r. przy chórze

„Cantate Deo” z inicjatywy Bożeny Kupis−Kucharskiej i Marzeny Poświa−
ty. Od 1999r. zespołowi patronuje Ośrodek Kultury „Arsus”. Grupa wystę−
powała wielokrotnie na przeglądach i festiwalach teatralnych zdobywając
wiele nagród i wyróżnień. Jako zespół występuje przez wiele lat na impre−
zach plenerowych w dzielnicy Ursus, uświetnia wiele imprez w najwięk−
szych salach koncertowych Warszawy i Mazowsza. „Zżyna” współpraco−
wała z wieloma znanymi artystami, w tym z kabaretem OT.TO. Podjęła
współprace z Radiem Pogoda. Trzon zespołu: Bożena Kupis−Kucharska (
kierownik i dusza grupy ), Marzena Poświata, Joanna Rudnicka, Witold
Rudnicki, Sylwia Stanibuła, Jacek Markiewicz i Robert Różycki. Wspania−
li artyści od lat spotykają się na próbach, po pracy, bawią się, pracują za−
wodowo, działają społecznie. Kochani i podziwiani przez mieszkańców
naszej dzielnicy zapraszają na swój jubileuszowy koncert z zaproszonymi
gośćmi 15 stycznia 2010r. o godz. 19.00 do sali widowiskowej Ośrodka
Kultury „Arsus”. Dla wszystkich gości, przyjaciół i sympatyków wstęp
wolny. Spodziewamy się wielu niespodzianek.
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